
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€95.829,14 2025 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Rinnovo per 12 mesi contratti fornitura di vari principi attivi, appalto specifico n. 3477497 nell'ambito del
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione Farmaci. Numero Gara 8963273. Spesa
complessiva per 12 mesi pari a € 95.829,14 iva compresa (10%).

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Controllo di gestione prende atto degli impegni indicati dal funzionario addetto al
controllo del budget per gli esercizi successivi a quello attuale



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015;       

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 05/04/2023, con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il Dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

  

   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 
17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9, con il quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 

RICHIAMATE   la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 
1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” che 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricompreso; 

 

    la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, così come integrata dalla Deliberazione del C.S. n. 
329 del 15/03/2024, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 

VISTI  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., applicabile 
alla fattispecie ratione temporis; 

 
 il DPCM 11.07.2018 recante “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89”, alla luce del quale i farmaci vengono 
ricompresi nella categoria di beni, per le quali gli enti del SSN hanno l’obbligo di ricorrere, 
per lo svolgimento delle procedure di acquisto,  ai soggetti aggregatori o a Consip Spa, al 
fine di garantire la realizzazione degli interventi di razionalizzazione della spesa mediante 
aggregazione degli acquisti di beni e servizi; 

 

ATTESO che, per le finalità di cui sopra, la Direzione Regionale Centrale Acquisti, in qualità di 
soggetto aggregatore e di centrale di committenza, definisce il proprio piano di acquisti di 
beni e sevizi, mediante l’espletamento di gare centralizzate, relative alle categorie 
merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 2015, aggiornate con successivo DPCM 11 luglio 
2018; 

 

PREMESSO  che, nell’ambito delle iniziative di gara centralizzate della Regione Lazio, per i prodotti 
farmaceutici, sono rimasti esclusi e/o non aggiudicati, i principi attivi e vaccini di seguito 
elencati: 
  

ATC Principio attivo 

G03AC08 Impianto radiopaco per uso sottocutaneo di etonogestrel 

G02BA03 Sistema a rilascio intrauterino contenente levonorgestrel 

G02BA03 Sistema a rilascio intrauterino contenente levonorgestrel 

V03AB38 Andexanet alfa 



J07AM01 
VACCINO HAEMOPHILUS INFLUENZAE TIPO B CONIUGATO AL TOSSOIDE TETANICO O 

ALLA PROTEINA DIFTERICA 

J07BC02 VACCINO EPATITICO A BAMBINI 

 

che il Direttore dell’UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari, con 
note prot. n. 14519 del 27.01.2023, n. 20311 del 07.02.2023 e n. 27550 del 20.02.2023, agli 
atti della UOC ABS, ha richiesto alla UOC proponente il presente atto, 
l’approvvigionamento dei prodotti farmaceutici di cui sopra; 
 

che la UOC Acquisizione Beni e Servizi, con note n. 23693 del 13/2/2023 e n. 29525 del 
23/2/2023, agli atti della UOC ABS, ha richiesto alla Direzione Centrale Acquisti Regione 
Lazio, l’inserimento dei farmaci in oggetto nelle gare centralizzate e contestualmente ha 
richiesto, nelle more, l’autorizzazione all’espletamento di una procedura di gara in 
autonomia; 
 

ATTESO l’obbligo per le Aziende Sanitarie che necessitano di approvvigionarsi di principi attivi non 
inseriti in gare centralizzate, di verificare la possibilità di utilizzare le iniziative e gli strumenti 
messi a disposizione da Consip Spa ed a ricorrervi obbligatoriamente; 

 

 che Consip SpA ha istituito un Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) per la fornitura di prodotti farmaceutici (ID SIGEF 2329) 
nell’ambito del quale ciascuna Stazione Appaltante interessata può stipulare appalti specifici; 

 

che, pertanto, al fine di approvvigionare la Asl Roma 1 dei principi attivi indispensabili ai fini 
della continuità clinico-assistenziale dei centri vaccinali e dei presidi aziendali, nelle more 
dell’inserimento degli stessi nelle gare della Centrale Acquisti regionale, con deliberazione n. 
294 del 15/3/2023 l’Azienda ha predisposto sulla piattaforma Consip un appalto specifico 
nell’ambito dello “SDA Farmaci”, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura annuale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, dei principi attivi 
sopra elencati; 
 

che, all’esito della procedura di cui sopra, al netto dei lotti andati deserti, con deliberazione 
n. 328 del 15/6/2023 è stato aggiudicato l’appalto specifico "vari principi attivi" n. 3477497 
nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione Farmaci - 
numero Gara 8963273, per 12 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 12 mesi, per 
una spesa complessiva pari ad € 108.119,54 iva compresa (10%), come da prospetto che 
segue:  
 

Lotto aggiudicatario 
Totale offerto 
per prodotto 

i.e. 
Principio Attivo CIG 

1 
ORGANON ITALIA 

SRL 
3.554,40 € ETONOGESTREL 9671602A72 

2 BAYER S.P.A. 4.418,00 € 
LEVONORGESTREL (dosaggio 19,5 

mg) 9671608F64 

3 
GEDEON RICHTER 

ITALIA S.R.L. 
2.345,00 € 

LEVONORGESTREL (dosaggio 20 
mcg/24h) 

9671613388 

5 ASTRAZENECA S.P.A. 76.800,00 € ANDEXANET ALFA 9671624C99 

9 GLAXOSMITHKLINE 
S.P.A. 

4.909,08 € 

VACCINO HAEMOPHILUS 
INFLUENZAE TIPO B CONIUGATO AL 

TOSSOIDE TETANICO O ALLA 
PROTEINA DIFTERICA 

9671642B74 

10 MSD ITALIA 6.264,00 € VACCINO EPATITICO A BAMBINI 9671645DED 
 

 che, successivamente, stante l’esito favorevole dei controlli ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 
attivati in capo agli aggiudicatari, sono stati stipulati i contratti di fornitura; 

 



PRESO ATTO   che il Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari, con 
nota prot. n. 202970 del 17/12/2024, agli atti della UOC ABS, ha richiesto l’attivazione 
dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, attestando al contempo la regolare esecuzione 
contrattuale da parte degli Operatori Economici aggiudicatari; 

 

 che, con successiva comunicazione acquisita al protocollo n. 205215 del 19/12/2024 il 
Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari ha 
specificato la necessità di procedere al rinnovo per i soli soli lotti 1,2,3 e 5, di cui alla tabella 
che precede, attestando che allo stato i suddetti principi attivi non risultano inseriti in 
alcuna gara della Centrale Acquisti Regione Lazio; 
 

RILEVATO che l’art. 4 del Capitolato d’oneri della procedura espletata su piattaforma Consip SpA, 
tramite Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), indetta 
con Deliberazione n. 294 del 15/3/2023 prevedeva espressamente l’opzione di rinnovo dei 
contratti per ulteriori 12 mesi, con contabilizzazione dei relativi importi sui Codici 
Identificativi Gara; 

 

 che, pertanto, sussistono i presupposti per procedere al rinnovo per ulteriori 12 mesi dei 
contratti di fornitura stipulati ex Deliberazione CS n. 328 del 15/6/2023, alle medesime 
condizioni contrattuali riportate negli atti di cui all’Appalto Specifico n. 3477497, per 
l’importo complessivo pari a € 95.829,14 iva compresa (10%); 

 

DATO ATTO  che i contratti oggetto di rinnovo, discendenti dall’adozione del presente atto, saranno 
sottoposti alla clausola di risoluzione anticipata, laddove, medio tempore dovesse 
intervenire aggiudicazione dei principi attivi di cui trattasi (farmaci e vaccini), da parte della 
Centrale Acquisti della Regione Lazio; 

 

 che, a seguito dell’adozione del presente atto, la spesa complessiva per la Asl Roma 1, pari 
ad € 95.829,14 iva inclusa (10%), verrà contabilizzata sul Conto Economico 501010101 
rubricato “Medicinali con AIC”, del bilancio aziendale 2025;  

  

ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 

di rinnovare per ulteriori 12 mesi i contratti stipulati ex Deliberazione CS n. 328 del 15/6/2023, aventi ad 
oggetto la fornitura di vari principi attivi e vaccini, non inseriti nelle gare centralizzate regionali, come da 
prospetto che segue: 
 

Lotto Operatore Economico Importo contrattuale i.c. Principio Attivo CIG 

1 ORGANON ITALIA SRL 3.909,84 € ETONOGESTREL 9671602A72 

2 
BAYER S.P.A. 

4.859,80 € 
LEVONORGESTREL (dosaggio 19,5 

mg) 
9671608F64 

3 
GEDEON RICHTER ITALIA 

S.R.L. 
2.579,50 € 

LEVONORGESTREL (dosaggio 20 
mcg/24h) 

9671613388 

5 ASTRAZENECA S.P.A. 84.480,00 € ANDEXANET ALFA 9671624C99 
 

per l’importo complessivo iva inclusa 10% pari ad € 95.829,14; 
 



di prevedere la clausola di risoluzione anticipata laddove medio tempo dovesse intervenire l’aggiudicazione 
dei medesimi prodotti farmaceutici, da parte della Centrale Acquisti Regione Lazio; 
 

di contabilizzare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi pari € 95.829,14 iva inclusa 
10%, sul Conto Economico 501010101 rubricato “Medicinali con AIC”, del bilancio aziendale 2025; 
 

di confermare, Direttore Esecutivo dei Contratti, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Maria 
Teresa Mittoni, Dirigente Farmacista, con i compiti di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile 
dell'esecuzione dei contratti;  
 

di riservarsi ogni potere di autotutela in merito al rinnovo contrattuale in trattazione, inclusa la facoltà di 
recedere unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate e/o intervenire cause 
ostative di carattere normativo, applicabili all’oggetto delle presenti forniture;  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dott.ssa Simona Ameduri 
 (firmato digitalmente) 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 
(firmato digitalmente) 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
(firmato digitalmente) 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA  
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Rinnovo per 12 mesi contratti fornitura di vari 
principi attivi, appalto specifico n. 3477497 nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione Farmaci. Numero Gara 8963273. Spesa complessiva per 12 mesi pari a € 95.829,14 iva 
compresa (10%).” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto: 
 

di rinnovare per ulteriori 12 mesi i contratti stipulati ex Deliberazione CS n. 328 del 15/6/2023, aventi ad 
oggetto la fornitura di vari principi attivi e vaccini, non inseriti nelle gare centralizzate regionali, come da 
prospetto che segue: 
 

Lotto Operatore Economico Importo contrattuale i.c. Principio Attivo CIG 



1 ORGANON ITALIA SRL 3.909,84 € ETONOGESTREL 9671602A72 

2 
BAYER S.P.A. 

4.859,80 € 
LEVONORGESTREL (dosaggio 19,5 

mg) 
9671608F64 

3 
GEDEON RICHTER ITALIA 

S.R.L. 
2.579,50 € 

LEVONORGESTREL (dosaggio 20 
mcg/24h) 

9671613388 

5 ASTRAZENECA S.P.A. 84.480,00 € ANDEXANET ALFA 9671624C99 
 

per l’importo complessivo iva inclusa 10% pari ad € 95.829,14; 
 

di prevedere la clausola di risoluzione anticipata laddove medio tempo dovesse intervenire l’aggiudicazione 
dei medesimi prodotti farmaceutici, da parte della Centrale Acquisti Regione Lazio; 
 

di contabilizzare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi pari € 95.829,14 iva inclusa 
10%, sul Conto Economico 501010101 rubricato “Medicinali con AIC”, del bilancio aziendale 2025; 
 

di confermare, Direttore Esecutivo dei Contratti, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Maria 
Teresa Mittoni, Dirigente Farmacista, con i compiti di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile 
dell'esecuzione dei contratti;  
 

di riservarsi ogni potere di autotutela in merito al rinnovo contrattuale in trattazione, inclusa la facoltà di 
recedere unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate e/o intervenire cause 
ostative di carattere normativo, applicabili all’oggetto delle presenti forniture;  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                       Dr. Giuseppe Quintavalle 
                         FIRMATO DIGITALMENTE 

 


	DELRGNUM: 1
	DELRGDAT: 07/01/2025
		2024-12-20T14:51:02+0100
	SIMONA AMEDURI


		2024-12-20T15:03:32+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-12-27T12:53:54+0100
	ROBERTA PAVAN


		2024-12-27T13:08:49+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-12-31T13:09:46+0100
	GIORGIO BACCARI


		2025-01-03T18:26:00+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-01-07T08:08:09+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-01-07T11:32:06+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




